
Copia D.D.G. n. 1435 del 07-04-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 11 DEL 27 MARZO 2025 -
APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale" denom
inato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";
VISTO il “Regolamento di organizzazione interna del Fondo Pensioni Sicilia”, approvato con
deliberazione n. 39 del 10 dicembre 2012 del Consiglio di Amministrazione, nel quale all’art. 2 è
previsto che “possono essere, comunque, attivate sedi decentrate, a livello provinciale, atteso che i
soggetti amministrati dal Fondo risiedono in tutto il territorio regionale”;
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consigli di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 525 del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre 2024;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il
quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO l'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel quale è stato previsto, in seno
all'Assessorato regionale dell'economia, l'istituzione della "Centrale unica di committenza per
l'acquisizione di beni e servizi ", al fine di razionalizzare e ridurre la spesa pubblica regionale;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, denominato "Codice dei contratti pubblici";
CONSIDERATO che l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, ha previsto che "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";



VISTE le procedure disciplinate dall'art. 56, comma 1, lettera i, del Decreto legislativo n. 36/2023 "conc
ernenti servizi finanziari relativi all’emissione, all’acquisto, alla vendita e al trasferimento di titoli o di
altri strumenti finanziari come riportati nell’allegato I al testo unico delle disposizioni in materia di
intermediazione finanziaria, di cui al decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, servizi forniti da
banche centrali e operazioni concluse con il Fondo europeo di stabilità finanziaria e il meccanismo
europeo di stabilità;”;
VISTO l’art. 1 del D.Lgs. n. 58 del 24 febbraio 1998 (TUF), che nel comma 1 lettera o) definisce le
società di gestione del risparmio (SGR): “la società per azioni con sede legale e direzione generale in
Italia autorizzata a prestare il servizio di gestione collettiva del risparmio; che nel comma 5-quinquies
fornisce la definizione di: "gestione di portafogli", per cui si intende la gestione, su base discrezionale e
individualizzata, di portafogli di investimento che includono uno o più strumenti finanziari e nell'ambito
di un mandato conferito dai clienti, regolata dall’art. 24 del TUF;
VISTA la deliberazione n. 11 del 27 marzo 2025 del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni
Sicilia recante “Autorizzazione all’espletamento della procedura negoziale ai sensi dell’art. 56, comma
1 lettera i) d. lgs. 36/2023, per l’affidamento di mandati di gestione patrimoniale - Approvazione avviso
pubblico”;
CONSIDERATO che con detta deliberazione del Consiglio di Amministrazione sono stati approvati gli
atti per affidare sei mandati di gestione patrimoniale con le seguenti caratteristiche:

2 mandati obbligazionari “Titoli di Stato Italia”, con una dimensione di 100 milioni di euro ciascuno
da raggiungere con conferimenti successivi nell’arco di un anno dall’inizio del mandato;
2 mandati obbligazionari “Euro High Yield”, con una dimensione di 75 milioni di euro ciascuno da
raggiungere con conferimenti successivi nell’arco di un anno dall’inizio del mandato;
2 mandati obbligazionario “IG Global”, con una dimensione di 75 milioni di euro ciascuno da
raggiungere con conferimenti successivi nell’arco di un anno dall’inizio del mandato.

CONSIDERATO che gli operatori economici interessati devono soddisfare i requisiti di cui all’articolo
6, comma 1 lettere a), b), e c) del D.Lgs. n. 252/2005, e successive modifiche ed integrazioni.
Inoltre, devono essere in possesso di tutti i seguenti requisiti:

una stabile organizzazione in Italia;
un patrimonio netto contabile al 31.12.2024 uguale o superiore a 10 milioni di euro;

masse in gestione al 31.12.2024 uguali o superiori a 5 miliardi di euro.
CONSIDERATO che è necessario avvalersi di una piattaforma informatica e che l’Ente è stato
autorizzato dal Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del
Personale e dei servizi – Direzione per la razionalizzazione della gestione degli immobili, degli acquisti,
della logistica e gli affari generali – Ufficio per la Razionalizzazione sugli Acquisti nella Pubblica
Amministrazione – Ufficio IX - con nota prot. n. 48834 del 08 maggio 2024 all’utilizzo del Sistema
informatico di e-procurement in modalità Application Service Provider (ASP) per un periodo di anni tre
a decorrere dalla data di autorizzazione e che, con la medesima nota, il Ministero autorizza Consip
S.p.A. a procedere con le attività propedeutiche all’attivazione delle relative utenze ed a fornire
all’Amministrazione richiedente il supporto di natura tecnico-operativa eventualmente necessario;
CONSIDERATO che per la selezione ad evidenza pubblica, il Cda ha deliberato di autorizzare
l’esperimento della procedura di cui alla Delibera COVIP n. 9/1999;
RICHIAMATA la nota prot. n. 9572 del 31/03/2025 con la quale il Direttore Generale, per le
motivazione nella stessa riportate, ha avocato le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e ha
designato il Dirigente del servizio 5 quale assistente al RUP;
PRESO ATTO degli atti di gara e del quadro economico, trasmessi dal Servizio 5 con nota prot. n. del
07 aprile 2025, che si allegano al presente decreto
RITENUTO di approvare sia gli atti di gara che il quadro economico;
Per quanto sopra premesso

DECRETA
ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate e



trascritte, di approvare gli atti di gara ed il quadro economico che si allegano al presente decreto, sub A e
B.
ART. 2 Con successivo provvedimento il Dirigente responsabile del Servizio 5 “Ragioneria,
Programmazione economica ed asset management” procederà alle prenotazioni di impegno eo agli
impegni di spesa a valere sul capitolo di bilancio 2146111 epigrafato "Spese ed oneri vari relativi alla
gestione patrimoniale del Fondo e alla gestione dei servizi per l'erogazione dei trattamenti
pensionistici”.
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge
regionale n. 21 del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.
Palermo, nella data di apposizione della firma digitale
Il Direttore Generale
Filippo Nasca
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


